
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 450 DE 27.07.2023
Processo nº 2023/755570
Servidor: LUCIANO DIAS PEREIRA
Matrícula: 57196320/ 1
Cargo: Assistente Administrativo
Servidor: IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE
Matrícula: 5945722/2
Cargo: Assessor
Objeto: Para atuar como fiscais do Contrato n.°125/2020, celebrado en-
tre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA- SECULT/PA e a empresa 
MENTOR SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ 
n.º 11.801.138/0001-06, cujo objeto é a prestação de serviços de imple-
mentação, suporte técnico, manutenção e atualização técnica de sistemas 
integrados de informática e comunicação, formada por um conjunto de 
sofwares em plataforma integrada.
Autoridade de designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 968207
PORTARIA Nº 451 DE 27.07.2023
Processo nº 2023/727688
Servidor: AUGUSTO CESAR DO LAGO OLIVEIRA
Matrícula: 3164187/5
Cargo: Analista de Gestão governamental
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a Secretaria de Es-
tado de Cultura-SECULT, realizada pela empresa META CURSOS E TREINA-
MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 11.517.150/0001-93, que promoverá 
o curso “E-Social e SST para Órgãos Públicos”, no período de 16 a 18 de 
agosto de 2023, tendo como beneficiário o servidor ALEX RAMIRES SAN-
TOS DA COSTA, matrícula n°5792177/ 2, CPF: 623.171.992-87,ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 968212

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 431/23, de 24.07.2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.481, de 25.07.2023, que desig-
nou a servidora JOSIELE FREIRE SOEIRO, matrícula nº 5944316/2, ocu-
pante do cargo de Supervisor Museológico, como fiscal do Contrato n.° 
125/2020, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT 
e a SECULT/PA e a empresa MENTOR SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA - 
ME, inscrita sob o CNPJ: 11.801.138/0001-06.
Autoridade de designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 968220

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1242 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/757163
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VERANEIO 
2023” referente à IN 696/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MA-
RIA DO PERPÉTUO SOCORRO FLEXA DE MELO; Matrícula nº 5919978/4; 
Cargo: Ass Administrativo; Setor/ Local de Trabalho: CCEIN; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 
5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 696/2023
PAE: 2023/757163
Objeto: Projeto “VERANEIO 2023”, no qual a artista: LUANA MAGALHÃES, AL-
LANZINHO, realizado em 30/07/2023, no Município de São João do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 595/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMG 00094 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285477
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscritos no CNPJ: 
42.080.479/0001-51 e AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ: 43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 150.000,00 
Data: 27/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 696/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 696/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 27/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 968286

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1237 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/598825
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MUSICAL 
VILA SORRISO IV” referente à IN 695/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; Matrícula nº 5959626/2; 
Cargo: Assessora; Setor/ Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 
5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 967855
PORTARIA Nº 1236 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/710903
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “A VITORIA 
CHEGOU” referente à IN 694/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
RITA DE CÁSSIA SILVA DA COSTA; Matrícula nº 57195227; Cargo: Ass. 
Administrativo; Setor/ Local de Trabalho: TMS; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 967853
PORTARIA Nº 1235 – CGP/FCP DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023. 
CONSIDERANDO o PAE 2023/2163673 – CMP/DAF/FCP de 10 de julho de 2023; 
RESOLVE:  
ALTERAR o período de designação da servidora SONIA MARIA TAVARES, ma-
trícula nº 661961/3, cargo ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA, que 
está substituindo o titular EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, 57233316/1, 
COORDENADOR, que está de Licença-prêmio, conforme PORTARIA N° 1205 
- CGP/FCP de 20/07/2023, publicada no DOE nº 35.477 de 21/07/2023; do 
período de 13/07/2023 a 11/08/2023 para 06/07/2023 a 04/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 967910

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1241 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/723054– FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 024/2023 
– FCP, com o PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA/PA que tem como 
objeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando o Projeto “ PROJETO CULTURAL 2023”; Fiscal Ti-
tular, o(a) servidor(a); DANIELE DA SILVA LOPES, Matrícula: 57234109; 
Cargo: Assistente cultural; Setor/Local de Trabalho: CEEIN; e como Fiscal 
Substituto o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula nº: 


